КОПИЯ

1-745/2020

86RS0002-01-2020-004868-84

Приговор

именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Гафурова М.Г.,

при секретаре: Мишакиной О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Нижневартовска Гадиева М.М.,

защитника – адвоката Камиловой З.А., представившей удостоверение № 763 и ордер № 04 от 12.11.2020 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-745/2020 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

с мерой пресечения по данному делу в виде заключения под стражу, фактически задержан - 03.02.2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 не позднее 17:10 часов 03.02.2020 года, из корыстных побуждений, стремясь к получению неправомерной прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности, неустановленное лицо, в неустановленном месте незаконно приобретало наркотические средства и через «тайник-закладку» на территории г. Нижневартовска, передавало ФИО1 сообщая о месте его нахождения посредством службы обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram». ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получал их и размещал на территории г. Нижневартовска в «тайники-закладки», предназначенные для потребителей, о месте нахождения которых сообщал неустановленному лицу посредством службы обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram». Неустановленное лицо, в свою очередь, через службу обмена сообщениями в приложении «Telegram», подыскивало среди других пользователей лиц, потребляющих наркотические средства, которым, после оплаты ими денежных средств на неустановленные счета, сообщало о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическим средством. За выполнение действий по ранее установленной предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств, неустановленное лицо обещало платить ФИО1 денежное вознаграждение путём переводов на счет банковской карты № «Сбербанк России», оформленной на ФИО1

Так, неустановленное лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 17:10 часов 03.02.2020 года через «тайник-закладку», расположенную на участке местности возле бетонного забора ООО «РА Лидер» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> передало ФИО1 наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 93,852 грамма.

ФИО1 преследуя общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, получив вышеуказанное вещество, часть стал незаконно хранить при себе, часть по месту своего проживания в 

<

адрес> г. Нижневартовска и в «тайниках-закладках», организованных на территории г. Нижневартовска.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как 03.02.2020 года в 17:10 часов ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД РФ по г. Нижневартовску, возле 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска.

В тот же день в период с 17:42 часов до 18:33 часов в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, в левом нижнем боковом кармане его куртки были обнаружены и изъяты 28 свертков из липкой ленты, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 05.02.2020 года (справка об исследовании № от 03.02.2020 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 23,005 грамма.

В ходе осмотров мест происшествий, в «тайниках-закладках», организованных ФИО1, были обнаружены и изъяты:

- 03.02.2020 года в период с 18:35 часов до 18:45 часов - за мусоропроводом между 4 и 5 этажами и мусоропроводом между 7 и 8 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, было обнаружено и изъято по одному свертку из липкой ленты, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 10.02.2020 года (справка об исследовании № от 03.02.2020 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,742 грамма;

- 07.02.2020 года в период с 12:10 часов до 12:25 часов – на участке местности возле ствола дерева, расположенного с правой стороны от входа во 2 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 14.02.2020 года (справка об исследовании № от 07.02.2020 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, массой 0,956 грамма;

- 07.02.2020 года в период с 12:50 часов до 13:12 часов – на участке местности за скамейкой, расположенной с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 14.02.2020 года (справка об исследовании № от 07.02.2020 года) является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,902 грамма;

- 07.02.2020 года в период с 13:20 часов до 13:47 часов - в помещении мусоропровода, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 07.02.2020 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,919 грамма;

- 07.02.2020 г. в период с 13:56 часов до 14:17 часов – в помещении мусоропровода, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 14.02.2020 года (справка об исследовании № от 07.02.2020 года), является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, массой 0,903 грамма.

- 04.02.2020 года в период с 03:50 часов до 05:10 часов в ходе обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> г. Нижневартовска, в сумке, расположенной на полу в комнате, были обнаружены и изъяты 63 свертка из липкой ленты, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакетику с веществом, а также 3 полимерных пакетика с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 05.02.2020 года, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 65,425 грамма.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, а общая масса изъятого у ФИО1 вещества - 93,852 грамма, соответствует крупному размеру (от 1,0 до 200 грамм).

Подсудимый ФИО1 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, ссылаясь на достоверность показаний, содержащихся в материалах дела.

В виду отказа подсудимого от дачи показаний, показания данные им при производстве предварительного следствия и полученные с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 названного Кодекса, из которых следует, что вину в предъявленном обвинении он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. В конце 2019 года в интернет - приложении «Галактика знакомств» ему пришла рассылка, содержащая ссылки на «Телеграмм» с предложением работать закладчиком наркотических средств. Сначала он проигнорировал сообщение, но, когда конце декабря 2019 года уволился с работы, не мог найти другую, в связи с чем у него сложились материальные трудности, он вспомнил про предложение и решил поработать закладчиком наркотических средств. В интернет - приложении «Телеграмм», он написал о согласии и ему пришло сообщение, что работать он будет на магазин «ФИО2 Shop». Суть работы заключалась в размещении закладок с наркотическим средством, адреса которых после размещения нужно было отправлять «работодателю». За каждую закладку обещали платить по 400 рублей. Далее переписку он вёл уже с абонентом под ником «Папка 2.0» (далее по тексту работодатель), который скидывал ему адреса местонахождения партий наркотических средств, которые он «раскладывал» мелкими весами на территории г. Нижневартовска и отправлял адреса «работодателю» в виде фотографии со ссылками и координатами. За весь период, он получил два адреса партий наркотических средств. Первая партия массой 50 грамм была не расфасована, поэтому он приобрел электронные весы и упаковочные материалы, а именно пакетики, изолирующую ленту и двухсторонний скотч. Расфасовав данный «вес» по 1 грамму, он разместил закладки в г. Нижневартовске. Зарплату за сбыт наркотических средств ему перечисляли на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. 01.02.2020 года он получил адрес местонахождения второй партии наркотического средства - возле бетонного забора территории ООО «РА Лидер» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> которое было расфасовано. В ней должно было находиться 100 свертков с наркотическим средством, но он их не пересчитывал. 03.02.2020 года днём, он вышел раскладывать закладки с наркотическим средством, для чего часть взял с собой, а другая часть осталась в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту его проживания. Часть наркотического средства, он разложил по «закладкам», а именно: по 

<

адрес>Б - с правой стороны от входа во 2 подъезд, возле дерева; по 

<

адрес>, с левой стороны от 6 подъезда за скамейкой; по 

<

адрес>, в 6 подъезде между 2 и 3 этажами и 7 и 8 этажами, за мусоропроводами; по 

<

адрес>, в 5 подъезде на лестничной площадке между 4 и 5 этажами и 7 и 8 этажами, за мусоропроводами. Разместив закладки по последнему адресу, он вышел из подъезда и был задержан сотрудниками полиции. Его сопроводили обратно в указанный подъезд, где в ходе личного досмотра из левого бокового кармана куртки изъяли сотовый телефон «Samsung» с сим-картой Мегафон с абонентским номером 

<

***> (пароль от телефона 

<

***>), сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картой Билайн с абонентским номером 

<

***> (пароль от телефона 

<

***>, от приложения Телеграмм 2486). В этом же кармане изъяли 28 свертков с наркотическим средством, каждый из которых состоял из полимерного пакетика, сверху обмотанного изолирующей лентой, часть из них с двухсторонним скотчем. Из правого переднего кармана брюк, изъяли связку ключей с брелоком «Х-М 45/б» и банковскую карту «Сбербанк» на его имя. Всё изъятое упаковали и опечатали. По поводу изъятого он пояснил, что наркотическое средство было предназначено для дальнейшего распространения. Далее с участием понятых был осмотрен 5 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, в ходе которого были обнаружены и изъяты вышеуказанные закладки, а именно: за мусоропроводом между 4 и 5 этажами и 7 и 8 этажами. В ходе осмотров он пояснял, что разместил указанные свертки с целью последующего сбыта. За период работы закладчиком он получил около 20 000 рублей (Том 1 л.д. 39-43, 50-54 том 3 л.д. 12-16).

Помимо признательных показаний самого подсудимого, виновность ФИО1 и фактические обстоятельства совершенного им преступного деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 03.02.2020 года вечером он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а задержанному ст. 51 Конституции РФ. По предложению сотрудника полиции задержанный представился ФИО1 и пояснил, что при нём имеется наркотическое средство, предназначенное для распространения. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой Мегафон, сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картой Билайн, 28 свертков с веществом, банковская карта «Сбербанк» на его имя и связка ключей с брелоком с адресом. Все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что свертки с наркотиками предназначались для распространения. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 указать места закладок, которые он успел разместить и тот пояснил, что необходимо пройти на лестничную площадку между 7 и 8 этажами, где он указал на мусоропровод и пояснил, что за ним он разместил закладку с наркотическим средством. В указанном месте был изъят сверток, который упаковали и опечатали. Далее, ФИО1 предложил спуститься на лестничную площадку между 4 и 5 этажами того же подъезда, где за мусоропроводом указал на место с закладкой с наркотическим средством, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, который также был упакован и опечатан (Том 2 л.д. 61-65).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 03.02.2020 года вечером он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а задержанному ст. 51 Конституции РФ. По предложению сотрудника полиции задержанный представился ФИО1 и пояснил, что при нём имеется наркотическое средство, предназначенное для распространения. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой Мегафон, сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картой Билайн, 28 свертков с веществом, банковская карта «Сбербанк» на его имя и связка ключей с брелоком с адресом. Все изъятое было упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что свертки с наркотиками предназначались для распространения. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 указать места закладок, которые он успел разместить и тот пояснил, что необходимо пройти на лестничную площадку между 7 и 8 этажами, где он указал на мусоропровод и пояснил, что за ним он разместил закладку с наркотическим средством. В указанном месте был изъят сверток, который упаковали и опечатали. Далее, ФИО1 предложил спуститься на лестничную площадку между 4 и 5 этажами того же подъезда, где за мусоропроводом указал на место с закладкой с наркотическим средством, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, который также был упакован и опечатан (Том 2 л.д. 50-54).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 04.02.2020 года в ночное время суток он участвовал в качестве понятого в ходе обыска 

<

адрес> г. Нижневартовска. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, задержанному ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции в их присутствии вскрыл опечатанный полимерный пакет, в котором находилась связка ключей, которыми сотрудник полиции открыл дверь 

<

адрес>, после чего все прошли внутрь квартиры и начался обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты из спортивной сумки, находящейся в комнате указанной квартиры: сверток, обмотанный липкой лентой, внутри которого находилось 52 свертка с веществом, каждый из 52 свертков состоял из изолирующей ленты, внутри которой был полимерный пакетик с веществом; полимерный пакет, внутри которого 9 свертков, каждый из 9 свертков состоял из изолирующей ленты, внутри которой был полимерный пакетик с веществом; 2 свертка из изолирующей ленты, внутри каждого свертка был полимерный пакетик с веществом; 3 полимерных пакетика с веществом. Кроме этого, в указанной сумке были обнаружены и изъяты электронные весы; 4 коробки с множеством пустых полимерных пакетиков; два рулона липкой ленты; две банковские карты. Все изъятое, в том числе и связка ключей были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (Том 2 л.д. 29-32).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что 07.02.2020 года в дневное время он участвовал понятым в ходе осмотра участка местности возле ствола дерева, с левой стороны от входа во 

<

адрес> г. Нижневартовска, где сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан. Далее, сотрудником полиции был произведен осмотр участка местности за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, где был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток с содержимым был упакован и опечатан. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр лестничной площадки между 7 и 8 этажами 

<

адрес> г. Нижневартовска, где за мусоропроводом был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан. Следующий адрес, по которому сотрудником полиции был произведен осмотр - лестничная площадка между 2 и 3 этажами этого же 

<

адрес> 

<

адрес>, где за мусоропроводом был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан (Том 2 л.д. 56-59).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что 07.02.2020 года в дневное время он участвовал понятым в ходе осмотра участка местности возле ствола дерева, с левой стороны от входа во 

<

адрес> г. Нижневартовска, где сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан. Далее, сотрудником полиции был произведен осмотр участка местности за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, где был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток с содержимым был упакован и опечатан. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр лестничной площадки между 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, где за мусоропроводом был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан. Следующий адрес, по которому сотрудником полиции был произведен осмотр - лестничная площадка между 2 и 3 этажами этого же 6 подъезда 

<

адрес>, где за мусоропроводом был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом. Сверток был упакован и опечатан (Том 2 л.д. 67-70).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными судом следующими доказательствами:

- актом наблюдения начальника отделения ОКОН УМВД России по г. Нижневартовску от 03.02.2020 года, согласно которому в 16:48 часов он заметил со стороны 

<

адрес> г. Нижневартовска мужчину, который был отождествлен по фотосправке как ФИО1, который шёл в направлении 

<

адрес>; в 17:09 часов ФИО1 вышел из 5 подъезда названного дома и в 17:10 часов был задержан (Том 1 л.д. 13);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 03.02.2020 года, согласно которому в период с 17:42 часов до 18:33 часов на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска в левом нижнем боковом кармане его куртки были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Мегафон», сотовый телефон «Xiaomi» с сим картой «Билайн», 28 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых находились по одному полимерному пакетику с запирающейся горловиной с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом переднем кармане его брюк были обнаружены и изъяты: банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1 и связка ключей с брелоком с надписью: «Х-М,45Б» (Том 1 л.д. 14-17);

- заключением эксперта № от 05.02.2020 года (справкой об исследовании № от 03.02.2020 года), согласно выводам которых, представленное вещество из 28 свертков, изъятых 03.02.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 23,005 грамма (Том 1 л.д.19,124-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 18:35 часов до 18:45 часов за мусоропроводом между 4 и 5 этажами и 7 и 8 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, было обнаружено и изъято по одному свертку из липкой ленты, внутри каждого из которых находилось по одному пакетику с веществом (Том 1 л.д. 20-25);

- заключением эксперта № от 10.02.2020 года (справкой об исследовании № от 03.02.2020 года), согласно выводам которых, представленное вещество из 2 свертков, изъятых 03.02.2020 года за мусоропроводами между 4 и 5 этажами, 7 и 8 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,742 грамма (Том 1 л.д. 27, 133-135);

- протоколом обыска от 04.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 03:50 часов до 05:10 часов в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту жительства ФИО1 в спортивной сумке были обнаружены и изъяты: 63 свертка из липкой ленты, внутри каждого из которых находились по одному пакетику с веществом, а также 3 пакетика с веществом, электронные весы, 4 коробки с пустыми пакетиками, два рулона липкой ленты, банковская карта «Сбербанк России» и банковская карта «Уралсиб» (Том 1 л.д. 66-76);

- заключением эксперта № от 05.02.2020 года, согласно выводам которого представленное вещество из 63 свертков и 3 полимерных пакетиков, изъятых 04.02.2020 года в ходе обыска, является наркотическим средством, содержащим альфа- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, общей массой 65,425 грамма (Том 1 л.д. 155-156);

- заключением эксперта № от 07.02.2020 года, согласно выводам которого на поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска, содержится в следовых количествах наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалеро-фенон - производное N-метилэфедрона (Том 1 л.д. 141-142);

- заключением эксперта № от 07.02.2020 года, согласно выводам которого на поверхности двух рулонов липкой ленты, изъятых в ходе обыска, содержится в следовых количествах наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидинова- лерофенон - производное N-метилэфедрона (Том 1 л.д. 148-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 12:10 часов до 12:25 часов в ходе осмотра участка местности возле дерева, с правой стороны от входа во 2 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты, внутри которого пакетик с веществом (Том 1 л.д. 90-93);

- заключением эксперта № от 14.02.2020 года (справкой об исследовании № от 07.02.2020 года), согласно выводам которых представленное вещество из свертка, изъятого 07.02.2020 года возле дерева, с правой стороны от входа во 2 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,956 грамма (Том 1 л.д. 95, 166-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 12:50 часов до 13:12 часов в ходе осмотра участка местности за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты, внутри которого пакетик с веществом (Том 1 л.д. 96-99);

- заключением эксперта № от 14.02.2020 года (справкой об исследовании № от 07.02.2020 года), согласно выводам которых представленное вещество из свертка, изъятого 07.02.2020 года за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,902 грамма (Том 1 л.д. 101, 173-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 13:20 часов до 13:47 часов за мусоропроводом между 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты, внутри которого пакетик с веществом (Том 1 л.д. 102-106);

- заключением эксперта № от 14.02.2020 года (справкой об исследовании № от 07.02.2020 года), согласно выводам которого представленное вещество из свертка, изъятого 07.02.2020 года за мусоропроводом между 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, массой 0,919 грамма (Том 1 л.д. 108, 180-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым в период с 13:56 часов до 14:17 часов за мусоропроводом между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты, внутри которого пакетик с веществом (Том 1 л.д. 109-113);

- заключением эксперта № от 

<

дата> (справкой об исследовании № от 07.02.2020 года), согласно выводам которых представленное вещество из свертка, изъятого 07.02.2020 года за мусоропроводом между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,903 грамма (Том 1 л.д. 115, 187-188);

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2020 года с фототаблицей, согласно которым осмотрены: изъятые при личном досмотре ФИО1 банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1; связка ключей с брелоком с надписью «X-М, 45Б»; 28 пакетиков с наркотическим средством; 22 отрезка синей полимерной липкой ленты; 6 отрезков черной полимерной липкой ленты; 9 отрезков двусторонней липкой ленты белого цвета на светло-коричневой полимерной не липкой основе; изъятые по месту жительства ФИО1 две банковские карты - «Сбербанк России» и «Уралсиб Банк»; 3 пакетика и 63 свертка из липкой ленты, внутри каждого из которых по одному пакетику с наркотическим средством; электронные весы, на поверхности которых имеются загрязнения веществом белого цвета; два рулона липкой ленты и 4 картонные коробки с пустыми пакетиками (Том 1 л.д. 190-197);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2020 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакетик с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятым за мусоропроводом между 7 и 8 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятым за мусоропроводом между 4 и 5 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска (Том 1 л.д. 203-205);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2020 года с графической таблицей, согласно которым осмотрены: сверток из бесцветного полимерного пакета с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятый за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска; сверток из бесцветного полимерного пакета с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятый 07.02.2020 года за мусоропроводом между 2 и 3 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска; сверток из бесцветного полимерного пакета с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятый 07.02.2020 года за мусоропроводом между 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска; сверток из бесцветного полимерного пакета с запирающейся горловиной с наркотическим средством, изъятый 07.02.2020 года возле ствола дерева, с правой стороны от входа во 

<

адрес> г. Нижневартовска (Том 1 л.д. 209-213);

- заключением эксперта № от 06.05.2020 года, согласно выводам которого в мобильных телефонах «Samsung» и «Xiaomi» имеется информация о переписке с помощью программ обмена сообщениями «Telegram», «VKontakte», «WhatsApp», представленная в приложении к заключению эксперта. В мобильном телефоне «Samsung» имеется информация о переписке с помощью программ обмена сообщениями «WhatsApp» восстановленная после удаления, представленная в приложении к заключению эксперта. К заключению эксперта приложен диск (Том 2 л.д. 77-79);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2020 года с фототаблицей, согласно которым осмотрены: DVD-R диск - приложение к заключению эксперта №22 от 06.05.2020 года, на котором содержится информация, полученная в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы. На осматриваемом диске имеется папка «Приложение», в которой содержится две папки «Samsung» и «Xiaomi». 1) В папке «Samsung» имеются фотографии в количестве 101 шт., на которых изображены участки местности (возле подъездов, деревьев, скамеек и т.д.), подъезды (радиаторы отопления, мусоропроводы и т.д.). Часть фотографий имеет следы редактирования в виде нанесённых стрелочек или точек, с указанием места. На некоторых фотографиях в левом нижнем углу указаны координаты. 2) В папке «Xiaomi» имеются фотографии в количестве 706 шт., на которых изображены участки местности (возле подъездов, деревьев, скамеек и т.д.), подъезды (радиаторы отопления, мусоропроводы, подоконники, окна и т.д.). Часть фотографий имеет следы редактирования в виде нанесённых стрелочек или точек, с указанием конкретного места. На некоторых фотографиях в левом нижнем углу указаны координаты. В папке «Telegram» имеются четыре папки: «Telegram», «ФИО2 Shop», «Папка 2:0», «Саня Вартовский» и два скриншота. В папке «ФИО2 Shop» имеется 45 скриншотов с перепиской, в которой идёт речь о закладках, о месте их расположения, имеются фотографии, на которых изображены подъезды (мусоропроводы, почтовые ящики, лестницы, окна, радиаторы отопления и т.д.). На фотографиях стрелочками либо точками указаны конкретные места на фото. На некоторых фотографиях в левом нижнем углу указаны координаты. В папке «Папка 2.0» имеется 152 скриншота с перепиской, в которой идёт речь о незаконном обороте наркотических средств. Имеются фотографии, на которых изображены подъезды (мусоропроводы, почтовые ящики, лестницы, окна, радиаторы отопления и т.д.). На фотографиях стрелочками либо точками указаны конкретные места на фото, в левом нижнем углу указаны координаты (Том 2 л.д. 81-132);

- протоколом осмотра предметов от 21.05.2020 года с фототаблицей, согласно которым осмотрены: 1) сотовый телефон «Xiaomi» с сим-картой, в котором установлена переписка в интернет-приложении «Telegram» с абонентами ФИО3 +7(905)883733 и ФИО2 Shop @shop_Mendel, за период с 21.01.2020 года по 03.02.2020 года. Из переписки следует, что абонент «ФИО3» отправляет фотографии с изображением участков местности и подъездов (радиаторы отопления, мусоропроводы и т д.), на которых стрелочками или точками обозначены определенные места, а также в левом нижнем углу фотографий указаны координаты. Абонент «ФИО2 Shop» периодически просит абонента «ФИО3» уточнить места на фотографиях. Также в данном приложении установлена переписка между абонентами ФИО3 № и Папка 2.0 @рарка02, за период с 12.01.2020 года по 03.02.2020 года. Из переписки следует, что абонент «ФИО3» отправляет фотографии с изображением участков местности и подъездов (радиаторы отопления, мусоропроводы и т д.), на которых стрелочками или точками обозначены определенные места, а также в левом нижнем углу фотографий указаны координаты. Абоненты «ФИО3» и «Папка 2.0» ведут речь о заработной плате, о количестве разложенных закладок, о массах размещаемых закладок. Абонент «Папка 2.0» 01.02.2020 года отправляет абоненту «ФИО3» ссылку «https://imgur.eom/a/SCEDLJ5» с пояснениями «100по1ск+15по2ск». В дальнейшем абонент «ФИО3» сообщает, что «клад» забрал. Через сотовый телефон «honor» следователя с использованием сети Интернет, установленный в телефоне браузер «Chrome», ссылка https://imgur.eom/a/SCHDLJ5» была внесена в строку поиска. В результате чего была установлена фотография, выполненная в темное время суток, на фотографии изображен снег - сугробы, дорога по правую сторону, которой изброжен угол бетонного забора. На фотографии имеется стрелка, указывающая на определенное место, а именно: на участок местности (сугроб) возле бетонного забора. В левом углу фотографии имеются координаты: 

<

адрес> на фото имеется печатный текст, выполненный белым цветом: «прик 15 см кор пак 100 по 1 ск + 15 по 2 ск». В папке «Фото» были установлены фотографии подъездов (мусоропроводы), а также участки местностей возле деревьев и скамеек. В левом нижнем углу фотографий указаны координаты. 2) сотовый телефон «Samsung» с сим-картой, в котором установлена переписка в интернет-приложении «Telegram» между абонентами ФИО3 № и ФИО2 Shop @shop_Mendel, за период с 15.01.2020 года по 26.01.2020 года. Из переписки следует, что абонент ФИО2 Shop пишет абоненту «ФИО3», о необходимости разместить закладки по 2 грамма. Также в переписке имеются фотографии с изображением участков местности и подъездов, абонент ФИО2 Shop просит уточнить некоторые места на фотографиях. Также в данном приложении установлена переписка между абонентами ФИО3 № и Папка 2.0 @рарка02, за период с 12.01.2020 года по 03.02.2020 года. Из переписки следует, что абонент «ФИО3» отправляет фотографии с изображением участков местности и подъездов (радиаторы отопления, мусоропроводы и т. д.), на фотографиях стрелочками или точками обозначены определенные места, в левом нижнем углу фотографий указаны координаты. Также абоненты «ФИО3» и «Папка 2.0» ведут речь о заработной плате, количестве разложенных закладок и массе. В папке «Галерея» имеются фотографии паспорта на имя ФИО1 (Том 2 л.д. 135-202);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.05.2020 года с фототаблицей, согласно которым ФИО1 указал на места, где он разместил закладки, с целью последующего сбыта: - на мусоропроводы между 4 и 5, 7 и 8 этажами 5 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска; - на участок местности за скамейкой, с левой стороны от входа в 6 подъезд 

<

адрес>; - на мусоропроводы между 2 и 3, 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска; - на участок местности возле ствола дерева, с правой стороны от входа во 

<

адрес> г. Нижневартовска, а также указал на место приобретения им наркотического средства, а именно: участок местности возле бетонного забора территории ООО «РА Лидер», по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, стр. 3 (координаты 60.955202-76.523496) (Том 2 л.д. 205-221);

- заявлением в виде чистосердечного признания от 

<

дата>, в котором ФИО1 изложил, что признаётся и добровольно сообщает о том, что 03.02.2020 года он разместил закладки в четырех местах, а именно: 1) по 

<

адрес>Б при выходе из второго подъезда слева у основания первого ствола дерева в снегу; 2) по 

<

адрес>, около предпоследнего подъезда в снегу за скамейкой; 3) по 

<

адрес>, предпоследний подъезд. Также организовал 2 закладки с наркотическими веществами за мусоропроводом, но этажи назвать не может, так как не запомнил (Том 1 л.д. 89).

Изучив указанные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводам, что вина подсудимого ФИО1 нашла полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. Каждое из перечисленных доказательств, является относимым, допустимым, достоверным, а в своей совокупности признаются судом достаточными для постановления обвинительного приговора.

Еще перед задержанием ФИО1 сотрудники полиции располагали сведениями о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, ими проводилось оперативное мероприятие «Наблюдение», результатом которого явилось задержание подсудимого. 

У ФИО1, в его жилище, в местах, организованных им «тайников-закладок» обнаружены и изъяты наркотические средства, общая масса которых составляет крупный размер. Данные обстоятельства не оспариваются подсудимым, а также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, подтвердивших факт их присутствия в ходе личного досмотра ФИО1 и факт изъятия у него предметов и веществ, указанных в протоколах, а также в местах организованных им закладок в подъезде по месту проведения личного досмотра; свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №3, принимавших участие в осмотрах мест происшествий, для проверки информации о «тайниках – закладках» с наркотическим средством, в ходе которых возле ствола дерева, расположенного с левой стороны от входа во 2 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, за скамейкой (лавочкой), расположенной с левой стороны от входа 

<

адрес> г. Нижневартовска, за мусоропроводом между 2 и 3, 7 и 8 этажами 6 подъезда 

<

адрес> г. Нижневартовска, были изъяты полимерные пакетики с наркотическим веществом; свидетеля Свидетель №2, принимавшего участие в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> г. Нижневартовска, подтвердившего факт изъятия в квартире наркотических средств, электронных весов, 4 коробок с множеством пустых полимерных пакетиков, двух рулонов липкой ленты, двух банковских карт. Данные обстоятельства не оспариваются подсудимым и подтверждаются протоколами проведённых процессуальных и следственных действий.

Оснований полагать, что ФИО1 оговаривает себя в том, что изъятое наркотическое средство предназначено для сбыта, не имеется, поскольку, данное обстоятельство подтверждается как характером его действий – получение партии наркотических средств, их последующее размещение в тайниках по одному свертку, так и проверкой его показаний на месте, где он указал на место получения от неустановленного лица наркотических средств и на места организованных им «тайников-закладок».

В квартире подсудимого по месту его проживания, помимо наркотических средств изъято множество пустых полимерных пакетиков, электронные весы; рулоны липкой ленты.

Согласно заключению эксперта на поверхностях изъятых электронных весов и липкой ленты обнаружены следовые остатки вещества, являющегося наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона.

Из протокола осмотра содержания сотовых телефонов марки «Xiaomi», «Samsung», использовавшихся ФИО1, следует, что в них имеется переписка в интернет-приложении «Telegram», из которой следует, что абонент «ФИО3» отправляет фотографии с изображением участков местности и подъездов (радиаторы отопления, мусоропроводы и т д.), на которых стрелочками или точками обозначены определенные места, а также в левом нижнем углу фотографий указаны координаты. Кроме того, в папках «Фото», «Галерея» имеются фотографии подъездов (мусоропроводов), а также участков местностей возле деревьев и скамеек.

Совокупность изложенных обстоятельств, масса изъятого наркотического средства, количество организованных «тайников-закладок», наряду с признаниями подсудимого, свидетельствует об умысле ФИО1 на сбыт всех изъятых у него наркотических средств.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства свидетельствуют о том, что ФИО1, используя мессенджеры, функционирующие в Сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленным лицом, от которого по достигнутой договоренности получил наркотические средства в «тайнике-закладке», после чего организовывал «тайники-закладки» с последующим сообщением неустановленному лицу ориентиров для их обнаружения лицами их употребляющими. За проделанные действия получал оплату. То есть изъятые наркотические средства в крупном размере были предназначены для дальнейшего сбыта ФИО1 совместно с неустановленным лицом посредством Сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Согласно названным выше заключениям экспертов, общая масса изъятого у ФИО1 в ходе следственных действий наркотического средства, содержащего альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, составила 93,852 грамма.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, а масса изъятого вещества - 93,852 грамма, соответствует крупному размеру (от 1,0 до 200 грамм).

Вместе с тем, умысел ФИО1 и неустановленного лица на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от их воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а имевшиеся у него наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, организует «тайники-закладки», тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, приобретателю, то такое лицо несёт уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

На основании изложенного, суд считает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 и пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1 у врачей психиатра и нарколога не наблюдается, на учете не состоит (Том 3 л.д. 47, 52, 54); согласно заключению врача психиатра-нарколога № от 18.02.2020 года, признаков наркомании не обнаруживает (Том 1 л.д. 160); по месту проживания жалоб на него не поступало (Том 3 л.д. 32); за период отбывания наказания в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по Республике Башкортостан, нарушений режима содержания не допускал, поощрений не имел, на меры воспитательного характера реагировал (Том 3 л.д. 45); по месту регистрации не проживает продолжительное время, подтвержденных сведений положительного или отрицательного характера не имеется (Том 3 л.д. 60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаёт явку с повинной, изложенную в виде чистосердечного признания, которая соответствует требованиям статьи 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 указал на места организованных им «тайников-закладок», подробно изложил обстоятельства совершенного деяния, обстоятельства приобретения, последующего сбыта наркотических средств, распределения ролей между ним и неустановленным лицом в Сети «Интернет».

Согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к указанным обстоятельствам, следует отнести раскаяние подсудимого в содеянном, признание им вины. Вопреки доводам подсудимого, оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами его ссылок на совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку материальные затруднения, вызванные сменой постоянного места работы, таковыми не являются.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

В силу части 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенное ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких.

При назначении ФИО1 наказания, суд, руководствуясь статьями 6, 60, 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, степени его тяжести, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, его состояния здоровья, условий его жизни и имущественного положения, восстановления социальной справедливости, принимая во внимание не доведение им преступления до конца в силу задержания сотрудниками полиции, исходя из степени его фактического участия в совершении преступления, выразившегося в организации «тайников-закладок», значение его участия для достижения цели преступления, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку, совершенное преступление не связано с занимаемой им должностью или профессиональной деятельностью, без штрафа, учитывая материальное положение подсудимого. При этом, основное наказание в виде лишения свободы, суд считает соразмерным содеянному и достаточным для предупреждения совершения новых преступлений, то есть для достижения целей статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приходя к выводам о назначении наказания в виде лишения свободы, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на данные о личности подсудимого, исходя из принципа справедливости и соразмерности наказания, в виду общественной опасности им содеянного, считая невозможным его исправление без изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей назначение наказания за покушение на преступление, а также части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о правилах назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

При этом, по смыслу закона, если после применения положений статей 62 и 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, размер наказания окажется менее строгим, чем нижний предел санкции особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, либо совпадет с ним, то данное наказание является лишь верхним пределом. Признание его как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы привело бы к установлению за неоконченное преступление, являющимся менее общественно опасной формой преступного поведения по сравнению с оконченным преступлением, абсолютно определенной санкции. Такой подход не позволяет при назначении наказания в полной мере учесть характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, при этом ссылок на положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не требуется.

Исключительные обстоятельства по данному делу, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу. Срок содержания под стражей, при этом следует исчислять с момента фактического задержания – 03.02.2020 года.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить - в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями пунктов 2, 3 части 1, пунктов 2, 5, 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку, изученные доказательства свидетельствуют, что для совершения преступления ФИО1 использовал, принадлежащие ему сотовые телефоны, указанное имущество на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному приговору с 03.02.2020 года до его вступления в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску: - наркотические средства с упаковкой - хранить до принятия по ним решения по выделенным уголовным делам №, № в отношении неустановленного лица; - банковские карты: «Сбербанк» № на имя EDUARD VALEEV, «Сбербанк» №, сим-карты – вернуть по принадлежности ФИО1; - банковскую карту «Уралсиб Банк» № на имя NADEZHDA YAMALEEVA – вернуть по принадлежности Свидетель 6; - связку ключей – вернуть по принадлежности Свидетель 7; - два рулона липкой ленты, электронные весы, четыре коробки с пустыми пакетиками – уничтожить;

- сотовые телефоны «Samsung», «Xiaomi», являющиеся средством совершения преступления, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, обратив в доход государства;

- диски, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через Нижневартовский городской суд, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения им копии приговора. В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием и участием его защитника, либо ходатайствовать о предоставлении ему защитника по назначению суда, о чём необходимо указать в жалобе.

Председательствующий судья п/п М.Г. Гафуров.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья М.Г. Гафуров ____________________

Секретарь с/з _______________ О.Н. Мишакина

«_18_ » _____11________ 2020 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-745/2020

Секретарь с/з __________ О.Н. Мишакина